<sup>2)</sup> Vgl. Kervyn de Lettenhove, *Les Huguenots et les Gueux IV*, 360 ff.

<sup>3)</sup> Sie ist die Beilage zu einem kurzen Schreiben Portias vom obigen Datum, in welchem er seine Ankunft in Coblenz meldet und mittheilt, dass er den eben aus Köln 40 nach Coblenz gekommenen Kanzler des Erzbischofs von Trier dort angeltroffen habe (ebd. fol. 38).

Il cancelliero di Treveri<sup>1)</sup> ritornò hiersera in questa terra da Colonia, et essendo interrogato da me minutamente di ciò che passa, si ragiona et crede de la risegna di quella chiesa, dice che lo elettore già alcuni giorni haveva congregati aleuni canonici et fattoli un ragionamento non solo aspro, ma per essi ignominioso<sup>2)</sup>. Il cui contenuto era che cognoscendo Sua Santità quel capitolo infetto, anzi pieno di heretici, et potendo dubitare che, se egli risegnava liberamente, fussero per eleggere persona non eatholica, gli haveva data faculta di nominare coadiutore, come appariva per il breve che haverebbono tra poco udito, pero che intendeva di così fare, stando risoluto di pigliar moglie, onde li eshortava à non pensare ad altro, significandogli di più che se li vedeva volti à non assentire, haverebbe presa la moglie et ritenuta la chiesa, havendo tanti principi aggiunti, quanti erano necessarii per tale effetto; fece poi leggere il breve, non continuato, ma à salti. Il decano<sup>3)</sup>, che era uno de congregati, rispose che haverebbe addunati i suoi capitulari, spiegatoli il suo ragionamento, udito et poi sottratti i pareri, per la maturità de quali era necessario dargli il breve o copia authenticata, si come si costuma di fare; et benche molto dicesse sopra questo, non l'ottenne. Essi poi risposero, che quanto à Sua Santità non possino esser certi de la sua volontà, ma che quanto ad esso, si ricordi di haver giurato la osservazione di tutti li privilegii, tra quali è questo di non potersi in quella chiesa eleggere, chi non è capitulare, mentre per parere del capitolo si trova tra essi alcuno idoneo, et che ha giurato di più di resignar liberamente in mano del capitolo, quando non volesse persistere in eotal vocatione, con clausula di non havere ad impetrare facultà di creare coadiutore, et se era offerta, di non accettarla; et perche si haveva lasciato intendere di voler nominare il principe Herasto, soggiunsero, non esser il capitolo alieno dal principe, che era presso ad essi, per ogni rispetto, in molta stima, ma che non era capitolare, et che non volevano contrafare al privilegio de la elettione di uno del grembo loro. Conclusero in fine, che lo elettore si ingannava, se credeva per minaccie farli cagliare, però che provedesse à i fatti suoi, che essi non haverebbono mancato di provvedere à la chiesa. Di questa contesa è stato avvisato lo imperatore, il quale ha rappresentati i pericolosi, che sarebbono imminentì à li stati eatholici, se quella chiesa tumultuasse et cadesse (come potrebbe avvenire facilmente) ne i dissidii in mano di heretici, et mosse li arcivescovi elettori ad interporci. L'officio è già stato fatto, et uno de commissarii è questo cancelliero. Fu udito con li colleghi da li canonici, che havendo esposte le querelle